in epistolam ad Titum II

Immūditiaz. Actus autē illius populi erant actus propheticzi. Unde porcus scđm q̄ res quedā non est immūdus sed scđm q̄ significat hominē voluptatis se īnuolumentē. Sed nūc veritate veniente cessant et vniūt cibis homines scđm suaz naturā. Alio quæsto est q̄ Act. 15. mandauerūt apostoli q̄ abstinerēt se a sanguine et suffocato. ergo videt et non si licitū hoc comedere. nō ergo omnia mūdū mūdis. Respondeo: aliqui credunt illud mandatum intelligant ad litterā et q̄ obligat vsq̄ modo ut apud grecos et etiā aliquādo apud latinos. Aliqui autē dicunt q̄ nou intelligit scđm litterā sed scđm mysteriū vel per sanguinē intelligent homicidii et suffocati. id est oppressionē pauperū. Et hoc bonū est: sed nō est tota ratio precepti. et ideo dico q̄ ad litterā est preceptū et tamē non obligamus. Quedā enim p̄hibenēt quia mala sunt et hec simpliciter sunt vita. Aliqua vero que nō sunt mala simpliciter: sed p̄ tempore et hec sunt seruāda existente causa. Et hec apostoli prohibuerūt non quia mala scđm se. quia Marb. 15. dicit dñs contrariū. Sed ratio erat: quia cōuersi erant quidā ex iudeis et quidā ex gentibus. Et ideo oportebat ad hoc q̄ vnus populus ex eis fieret q̄ vni cōdescenderet aliis ut iudeis quibus abominabile erat comedere sanguinē et suffocati cōdescenderet. Et ideo ad seruādā pacem instituerunt apostoli hoc esse seruādū pro tempore illo. Deinde cū dicit. Coinquinatis rc. ostendit quomō si habent ad malos. Et circa hoc tria facit. quia primo ostendit hoc. Secundo assignat cāz ibi. Sed inquāt rc. Tertio manifestat per signū ibi. Confitent rc. Dicit ergo. Ibi isti mūdi sunt mūdis sed immūdū coinquinatis. id est his qui habent cōscienciam coinquinatā. Ecl. 13. Qui tetigerit picē inquinabīt ab ea rc. Cum infidelibus. id est qui habent mālam fidē. Esiae. 21. Qui incredulus est infideliter agit. Sed nūquid facit peccator et infidelis immūdū elemosynā? Dicendū est q̄ aplūs non ponit affirmatiū sed negatiū. Unde nō dicit omnia: sed nihil mundū eis quod verum est: quia nihil eis perfecte mundū est: quia nihil est mundū in actibus nisi in finē debitus ordinatū sit. isti autē sunt extra finē. Sed nūquid aliquid est eis mundū? Sic. Sed cōtra: quia omne q̄ nō est ex fide peccatum est. Dicendū est q̄ malū nunq̄ corrupit totū bonū. Impossibile em̄ est quin in peccatore quolibet sit aliquād bonū. sc̄z nature etiā in demonibus. quādō ergo peccator facit ali quod scđm q̄ est peccator et infidelis: totū est peccatum ex hac radice. Sed si quid facit ex principio aliquis boni q̄ habet ut fidei informis vel naturae: nō est immūdū. Et ideo signātē dicit. Coinquinatis et infidelib⁹. id est inquantū sunt huiusmōdi. Comedebat enim cōtra conscientiā et errabat in fide. Et ideo q̄ de natura sua est mūdū: fecerūt sibi immūdū. Quis causa est: quia causa actuū eoz est immūda. Ies volūtas et intellectus que sunt in eis depravati. Unde dicit. Sed inquinare sunt eos mens. sc̄z per infidelitatem. et cōscientia. sc̄z per peccatum. Baruch. 3. Quid est israel q̄ in terra inimicorū exiūterā in terra alienā: coinquinatis es cū mortuis? rc. Deinde cū dicit. Confitent rc. Ostendit fidē per signū. Si em̄ aliquis dicat q̄ eoz dicta sunt vera: immo q̄ habet fidem vniuersitatis et cōfidentē euz: hoc excludit. Et p̄ito ostendit bonū q̄ erat in eis. sc̄z q̄ cōfidentē rc. sc̄z labijz exterioribus. Esia. 29. Populus hic labijz me honorat et autē eoz longe est a me. Jerem. 12. Nō rope es tu ori eoz et longe a rebus eoz. Secundo ostendit defectū interiorē. et primo quantū ad plentia. Secundo quantū ad futura. ibi. Incredibilis rc. Quo ad presentia: quia negat eū factus quia qui confitetur deū. confitetur et eius potestate sc̄z q̄ est ei obediendū. Et ideo si nō obedit peccado negat factis q̄ confitetur ore. Sed dicas quicunq̄ negat deū est infidelis. Peccatores negant deū factis ergo rc. Et spondeo sicut habens scientiā in vniuersali potest errare in particulari. ita habēs fidem in vniuersali. In particulari tamē agibili corrumplit ppter corruptionē affectus rc. Lymoth. 5. Fidem negavit; et est infideli deterior. Quomō autē ad futura deficitur: Certe quia nō solū negant: sed sunt indispositi ad redeundū ad deū. Sunt enim tria. ppter que homo credit ad deū sc̄z dei gratia. Ro. 5. Justificati gratia ipsius rc. Secundū est fides. Actu. 15. Purificas fide corda eoz rc. Tertiū exercitiū boni operis. Ro. 2. Factores legis iustificabunt. Nec tria exclusivit ab ipsis primo gratia ibi. Quia abhomībiles. id est nō accepti per gratiā. Secundo fidem cū dicit. Incredibili. id est non apti ad credendū. Ezech. 2. Increduli et subueriores sunt tecū. Tertio tertiu: quia ad omne opus bonū reprobi. id est reprobadī. Jere. 6. Argentū reprobum vocate eos.

Capitulum secundū.

Tautem loquere que decent sānam doctrinā. Senes ut sobrij sint. pudici. prudentes. sani in fide. in dilectione. in patientia. An? similiter in habitu sancto: nō criminatrices non multo vino seruientes: bene docentes ut prudentiam doceant. Adolescētulas ut viros suos amēt. filios suos diligāt. prudētes. castas. sobrias. domus curam habētes benignas. subditas viris suis: ut non blasphemetur verbum dei. Juuenes similiter hortare ut sobrij sint. Superius aplūs instruxit tūtū quales ministros instituit ad arcedū hereticos: hic docet quid tūpe circa eos faciat. Et primo pponit hoc in generali. Secundo distinguit per partes. ibi. Senes rc. Dicit ergo. Ita dixi q̄ oportet episcopos constituere. sed ne credas q̄ tu sis ppter hoc alienus a cura tūmo maior debet esse tibi sollicitudo ad instruendū. Ideo tu autē loquere que decent sānam doctrinā. sc̄z per que fides incorrupta edificat. Suspa. 1. Ut sit potes exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguerē rc. Deinde ostendit idēz per partes. At primo ponit doctrina sana cōtra peruerstatiē visite. Secundo cōtra hereticos et errores ibi. Stultas autē questiōes rc. Circa primū duo facit. Quia primo instruit singulas conditōes hominū. Secundo generaliter omnes. tertio capl. ibi. Admone illos rc. Iterū prima in duas. quia primo ostendit quomō instruat liberos. Secundo quomō instruat seruos ibi. Seruos rc. Item p̄ito ostendit quomō instruat liberos verbo. Secundo quomō exemplo ibi. In oībus teipm rc. Circa primū duo facit. quia primo ostendit quomō instruat senes. Secundo quo modo doceat juuenes ibi. Adolescētulas rc. Item prima in duas. quia primo ostendit quidē instruat senes manus. Secundo quidē manus feminas ibi. Anus rc. Sciendū est autē q̄ quedā bona sunt ad que senectus disponit que prius ponit. Secundo quedā bona quibus senectus cōtrariaet. et hec secundo ponit ibi. Sani in fide rc. Inter bona vero ad que senectus disponit. Anū est ptemptus delectationū. Illud est perfectio sapientie et prudentie. Disponit quidē senectus ad cōtemptū delectationū. Juuenū enim corpora seruēt naturali calore ex quo cōcitat

Explanatio sancti Thome

Iumentus ad delectationes corporales que precipue consistat in cibis et potibus et veneris. Sed ad vitandum hec disponit senectus. **S**enes enim sunt mortificati. 2. Regu 19. **M**uquid vigent sensus mel'ad discernendum suave vel amarum? rc. **E**t ideo dicit. At sobrij sint quantu ad cibos et potus et pudici quantu ad veneria. **S**en. 18°. **P**ostquam contentu et dno meus vetulus est voluntati opera dabo. **S**ed si senectus ad hoc disponit quare hoc monet; **R**espondeo aliquando contingit ex magna perveritate qd se sex reducit ad puerilium peccata. **E**siae. 65. **P**uer centu annoz morietur et peccator centu annoz maledicetur erit. **E**t duplex est ratio quare hoc pingitur. Alter enim ad hoc mouet senex aliter iuuenis. **I**uuenis enim incitat ad hec ex instinctu passionis. s3 sener ex electio ppe duo. **M**ullus enim vult esse sine delectationibus. et tanto plus appetit eas quanto maiores molestias sentit. **S**enex autem patitur multa incomoda et defectus nature. **E**t ideo quando non habet spirituales delectationes querit corporales. **S**eunda ratio est: quia iuuenis quodammodo refranatur per pudorem. s3 sener secundum philosophum sunt iuuenesci: quia sunt antiqui et multa experti. **I**uuenes autem vani et vere cedabiles naturaliter. **E**t ideo refranant sed non seneres. **I**tem senectus disponit ad prudentiam propter experientiam longi temporis. **J**ob. 12. **I**n antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia. **E**ccl. 25. **Q**uia speciosa veterans sapientia et glorioius intellectus et consilium. corona seni multa peritia rc. **C**ontingit tamen aliquando senem esse fatuus **E**ccl. 25. **S**enem fatuus et insensatus. **E**t hoc est ex duobus qd senex est fatuus. Prudentia enim acquirit per exercitium. quod ergo in iuuentute se in bonis non occupant sunt in senectute imprudentes. **E**ccl. 25. **Q**ue in iuuentute tua non aggregasti quomodo iuuenies ea in senectute tua. **I**tem alia ratio est: quia in iuuentute quodammodo affluunt voluptatibus et maxime superfluitate ciborum. et ideo desiccat corp. cerebri. **P**rouer. 20. **A**luxuriosa res est vinum et tumultuosa ebrietas. quicunque his delectatur non erit sapiens rc. **E**t deinde ponit ea ad que contraria senectus et paup. est fides. secundus dilectio. tertius patientia. **Q**uantum ad paup. dicit. Sani in fide. qd sine ea impossibile est placere deo. **H**eb. 11°. **S**ed qd alii qui non sunt sani in fide in marie in aliquo novo qd ponit sensibus credendum contingit ex duobus. **P**rimo qd seneres non sunt firmi in aliquo novo ppter presumptionem sapientie. et ideo non credit aliis. **J**ob. 12°. **E**t seneres sunt in nobis. **I**tem quia naturale vitium seni est qd sunt incredibilis: quia sunt experti se sepius esse deceptos. **E**t ideo loquuntur semper cum forte vel fere aduerbiis temperantium modi et dubitativi modi. Incredulitas autem repugnat fidei. **E**sa. 21. **Q**ui incredulus est infideliter agit. **Q**uantum ad secundum dicit. In dilectione. et hoc ideo: quia plenitudo legis est dilectio. **E**t monet ad hoc propter duo. **P**rimo quia in sensibus est amicitia: quia amor non trahit per coniunctum. **M**ullus autem vult diu coniuere cum tribus. **S**enes autem sunt trifles. **E**t ideo non est diu cum eis amicitia. **I**tem quia seneres diligunt propter vitalitatem tantum iuuenies propter delectationes. **S**enex enim indiget sustentatione. **Q**uantum ad tertium dicit. In patientia. et monet ad hoc ppter tria. **P**rimo qd seneres multa mala circumveniunt et ideo indigent patientiam contra turbationes. **A**lia ratio est. **S**enes enim vivunt in memoria multorum unde semper dicit antiquus. **I**uuenes autem vivunt in spe magnorum et ex hoc seneres dupliciter ad patientiam mouentur propter bona. scz que habuerint et carent eis. **A**nde hoc eius summa miseria est fuisse felicem. **T**ren. 1°. **R**ecordata est hierusalem dierum afflictiois sue prevaricationis omnium dei veribilius suorum que habuerat a diebus antiquis rc. **I**te

quia vivunt in memoria contingit qd aliqui qui non eos despicunt aliquando fuerit peiores: et ideo turbant **J**ob. 30. **M**unc autem derident me iuuenies tempore quoque patres non dignabar ponere cum canibus meis. **T**ertia ratio est: quia quanto senex appropinquat ad finem vite, tanto magis desiderat vivere. **A**nde videns se desiderare magis tristatur. **D**einde cum dicit. **A**nus et. docet qualiter vetule instruantur. **E**t primo docet qualiter instruantur in vita. **S**ecundo in doctrina. **T**rem primo qualiter in habitu. **S**ecundo qualiter in iustitia. **T**ertio quod in verbo. **Q**uantum ad primu dicit. **I**n habitu sancto id est carente lascivia et pompa. **E**t hoc coenit omni mulieri. 1°. petri. 3. **Q**uia sit non extrinsecus capillatura aut circumdati aurum aut indumenti vestimentorumq cultus rc. 1°. **T**ymoth. 2. **S**imiliter et mulieres in habitu ornato cum verecudia et sorores ornates se non in tortis crinibus, aut aurum aurum margaritis. vel ueste preciosa rc. **S**ed specialiter annus hoc seruare debet: quia iuueniulus est propter viros suos modeste se ornare quod intelligit simpliciter de omni motu corporis. **E**ccl. 19. **A**mitius corporis et risus dentium et ingressus homis enunciavit de illo. **Q**uantum ad secundum dicit. **N**on on criminatrices. **Q**uo enim sunt in senectute. **A**nus quod commune est oibus sensibus. scz qd sunt suspiciorum: qd viderunt multa mala que silt presumunt de aliis. **I**te in mulieribus specialiter sunt zelotice et virumq patinat in vetula: qd roe eratis est suspiciora. roe sexus est zelotipa. **E**ccl. 26. **I**n muliere zelotipa. flagellum lingue oibus coicans. **E**t ideo dicit. Non criminatrices. **Q**uia tam ad coniugium dicit. Non multo vino seruientes. et de viris dicit. At sobrie sint. **E**t dicit. Non multo. quia quandoq utrumque ppter frigiditatem earum. **Q**uantum ad doctrinam dicit. **B**ene vocetes. **C**ontra. 1°. cor. 14. **M**ulieres in ecclesiis faciat non enim permitteis eis loqui sed subditas esse rc. 1°. **T**ymoth. 2. **M**ulier in silentio discat cum omni subiectio. **D**ocere autem mulieri non permitte rc. **R**espondeo. **D**icendum est qd doctrina publica que fit in populo interdictrum mulieri: sed priuata qua quis familiā docet ei coedit **P**rouer. 31. **V**isio qua eruditum est mūsua. **P**rouer. 4. **W**ā et ego filius cui p̄fis mei tenellus et vnguentus corā mīre mea et docebat me atq dicebat rc. **E**t bñ dicit. At prudentiam doceamus magis ad annus qd ad viros quia quodammodo docent fabulas aniles magis qd p̄ficiunt et etiā quia magis ipse converterunt cum priueris et cum familia et virtus. **D**einde cū dicit. Adolescentulas rc. ostendit qualiter institutae iuuenies. **A**t primo ostendit qd liter instruit iuuenies feminas. **S**ecundo qualiter matres iuuenies ibi. **I**uuenes similiter rc. **I**tem prima in tres. quia primo ostendit qualiter se habeat ad personas coiunctas. **S**ecundo ad seipas. **T**ertio ad subiectos. **Q**uantum ad primu dicit. **A**t viros rc. **V**iro enim debet amor. **P**rouer. b. 12°. **M**ulier diligens corona est viro suo rc. **E**ccl. 25°. **I**n tribus beneplacitum est spiritui meo rc. **E**t infra. **A**it et mulier bene sibi cosentientes. **G**elis ut prudenter doceant adolescentulas et viros rc. **S**ed prima expositio est melior. **F**ilios diligat hoc est naturale **E**sa. 49. **M**uquid potest mulier obliuisci infantem suum et non misereat filio vteri sui rc. **E**t nota qd dicit ut viros amet et filios diligat ut sit amor ad viros et ad filios dilectio. quia ad viros est amor feruētior sed ad filios naturalior. **S**ed quantu ad seipas tria dicit. **U**nus quo ad paternas etiā prudētes. **P**rouer. 19. **D**omus et iuuenies vnt a paternis a dño autem proprie vxor prudens. **E**t hoc necessarium est quia iuuenies earum et sexus contrariae prudētes. **A**liud est quantu ad cōcupisibile. scz cū dicit. **C**astas. **T**ertius vero quantum ad irascibilem cum dicit. **S**obrias. **E**ccl. 26. **G**ratia super gratiam mulier sancta et pudorata

in epistolam ad Titum II

Ged quantū ad subiectos. Primo ponit curam eoz. Secundo modū. Tertio rationē assignat. De primo dicit Dominus *te.* Prover. 14. Sapientia mulier edificat domū suā: insipiens vero extrectā quoq; destruet manib;. In cura autē sunt duo obseruāda mulieri. sunt eīi ut plurimū iracunde. Eccl. 25. Non est ira super irā mulier. Et ideo dicit. Benignas. Quasi dicat. Cum māfieudine regat. Aliud est qz qm̄ mulier potestate habet nitidū in contrariū viro suo Eccl. 25. M̄pli si primū habeat cōtraria est viro suo. Unde dicit *Ten.* 3°. Sub viri potestate eris et ipse dñabit tui. Et hoc ideo ut nō blasphemem verbum dei. i. non deis occasione blasphemādi *te.* Et omnia hec notant *Cobie.* 10. vbi dicit qz rāguel et sara monnes rūt filiam suā honore faceros. diligere maritū. regere familiā. gubernare domū. et seipsum irreprehensibilē exhibere. Deinde ostendit qualiter doceat mares iuuenes. scz vī sobri. sint qd̄ repetit quia ebrias est pncipiū vītioz. 1°. petri. 5. Sobrij eto *te.*

Lectio secunda.

In omnibus teipm̄ prebe exemplū bonorū operum in doctrina. in integritate. in grauitate. Verbum sanuz irreprehensibile: vt his qui ex aduerso est vereat nihil habens malū dicere de nobis. Seruos dñis suis subditos esse. in omnibus placentes. nō contradicētes. nō fraudātes. sed in oībus fidem bonā ostendētes: vt doctrinā saluatoris nostri dei ornēt in oībus. Supra apls tytum docuit de quibus instruit subditos liberos. Et quia nō tantū verba. plūt sed etiā exempla ideo docet vi se exemplū prebeat. Primo generaliter. Secundo specialiter. ibi. In doctrina *te.* Tertio rationē huius assignat. ibi. Ut is qui ex *te.* Dicit ergo. Quia etate iuuenis es prebe te in exemplū omnibus bonorum operū. Prelatus eīi debet esse quasi forma exis̄tē discipulis. 1°. cor. 11. Initatores mei estote sicut et ego xp̄i. Job. 13. Exemplū dedi vobis *te.* Deinde cū dicit. In domo *te.* ponit specialia in quibus debet se prebere exēplū. et p̄io ostendit qz debeat esse eius act⁹ seī in doctrina. Unde dicit. In doctrina. Hoc eīi est p̄pter prelati *Ten.* 3. Dabo vobis pastores iuxta cor mēi et pascētē vos sc̄lētia et doctrina. Et qz habet alios epis sub se. vt dicit supra. 1. Episcopos cōstitutas *te.* Ideo debet alios docendo: et exemplū doctrine prebere. 1°. tymoth. 4°. Attende tibi et doctrina. Item moneteū quantū ad vitā et primo declinare a malo. Eliae. 1. Quiescite agere perverse. Et ideo dicit. In integratē per incorruptionē sicut eīi corpus perdit integratē per corruptionē mēbro suoz: ita animā per corruptionē peccati. In prelato autē est integratē sensus. per prudētā: affectus per charitatē corporis per castitatem. 1°. hebr. vlti. Integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in aduentu domini nostri iesu xp̄i seruat. Secundo qz sit gravis quantū ad dona que cū charitate sūt. Quae autē duo habet. vnu qz descendit et fīm̄ hoc vituperat. ps. Filii hominū visq; quo graui corde *te.* Aliud eīi qz est stabile et firmū. Et iō illi dicunt̄ graues qui nō defaciēt mouēt̄ a bono et hoc comendat. ps. In populo graui laudabo te. Et ad hoc inducit eīi. Prover. 17. Non decet principē labiū mētiens. Deinde ostendit qualis debet esse eius doctrina et verba. Ad dicit qz debet esse sānū. i. non corruptum falsitatem. 2°. tymoth. 1. Formā habe sanorū verborū que s mēandisti in fide *te.* Item quantū ad modū cū dicit

Irreprehensibile. i. vt p̄ferat tempore suo et cū omni de-
centia et p̄vocatiō ad correptionē. Ecl. 20. Ex ore fas-
tū reprobat parabola. Non eīi dicit illā in tpe suo. His
autē doctrine est vt is qui *te.* Quasi dicat. Si oēs
bene se habeat. scz prelati et subditū aduersarij nō possūt
vobis nocere. 1°. petri. 2°. Sic est volūtas dei ut benefa-
cientes obmutescere faciat̄ impreudentiū hominū igno-
rantiā. 1°. tymoth. 5°. Nullā occasionē dare aduersario
maledicti gratia. Deinde cū dicit. Seruos *te.* voce
qualiter instruat seruos. Et primo facit hoc Secundo ei⁹
rationē assignat ibi. Apparuit *te.* Circa p̄mū tria facit
Quia primo inducit seruos ad sublectionē. Secundo de-
terminat modū eius. ibi. In oībus *te.* Tertio ostendit
necessitatē doctrine huius ibi. Ut doctrinā *te.* Dicit er-
go. Admone seruos *te.* 1°. petri. 2. Serui subditū estote
in omni timore dñis non tantū bonis et modestiis sed et di-
scolis *te.* Col. 3. Serui obedite per oīa dñis carnalibus
nō ad oculū seruientes *te.* Idem dicit *Ephe.* 6. Et quas
re monet hoc tam frequētē aplūs. Respondeo. Non si-
ne causa. Heresis em̄ incepit apud iudeos qz serui vē-
berent̄ seruire hostibus: et ex hoc etiā derivatū est in
populo xp̄iano qz dixerūt qz per xp̄im̄ filij dei facti nō des-
erberet̄ esse serui hominū. Sed xp̄s per fidem nō venit qz
lere ordīnē iusticie: immo per fidem xp̄i iusticia seruat.
Ro. 3. Iusticiā autē facit alios alijs subdi. Sed seruitus
hmoi est quantū ad corpus. Mā per xp̄im̄ nūc liberamur
a seruitute quantū ad animā: sed nō a corruptiō corporis
sed in futuro liberabimur etiā a corruptiō et seruitute
corporali. 1°. cor. 15. Cum tradiderit regnū deo et pa-
tri *te.* Sed qz dicit in oībus potest referri primo ad hoc
qz dicit subditū. vt intelligat̄ in oībus. scz ad qz que se ex-
tendit̄ tū dñatū potestatis. Et ad hoc qz dicit. Pla-
centes. Debet eīi esse subiectio. Primo vt seruit sine
offensione nōcū murmurē. et tarditate. Col. 1. Per omnia
placētes deo. 1°. cor. 10. Ego per oīa oībus placebo. Col-
tra Gal. 1. Si hominib; placēt xp̄i seruius nō essem̄ *te.*
Respondeo. Placeat homini ppter ipm̄ est vituperas-
bile. sed ppter dei est laudabile. Hodo vt sint sine repu-
gnātia. ideo dicit. Non cōtradicentes. Ecl. 4. Non cō-
tradicas verbo veritatis *te.* Tertio sine fraude. Unde
dicit. Non fraudātes. vbi vnu remouet et alterū astruit.
Remouet̄ astruit̄. Seruis eīi cōmittunt̄ bona dominos-
tū. Luce. 19. Tradidit̄ eis bona sua. Astruit̄ in omnibus
bonitatē. Et idē dicit. Sed in oībus *te.* Sed quo fine
sunt hec fienda? Non quidē ppter terrenū favore sed p
pter gloriā dei. Unde dicit. Ut doctrinā *te.* Glo. Omnia
doctoris est honesta vita discipuli sicut sanitas in-
firmi est laus medici. Doctor curator est animaz. Si er-
go nos ostendimus bona opera laudat̄ doctrinā xp̄i Elia.
52. Iugiter tota die nomen meū blasphemāt. Math. 52.
Et videant opera vestra bona *te.*

Lectio tertia.

Aparuit em̄ gratia dei et saluatoris
nostri oībus hoībus erudiens nos.
vt abnegātes impietatē et secularia
desideria. sobrie. et iuste. et pie viuamus in
hoc seculo: expectatē beatā spēm et aduen-
tū glorie magni dei et saluatoris nostri iesu
xp̄i: qui dedit semetipm̄ pro nobis: vt nos
redimeret ab omni iniuritate: et mūdaret si-
bi populi acceptabile lectatore bonorū ope-
rum. Nec loquere et exhortare. et argue cum

Explanatio sancti Thome

omni imperio. Nemo te contemnat.

Supra aplūs instruxit tytū qualiter diceret seruos & liberos & cōclūst quāsi rationē vī fīz doctrīna xpī ornare tur: hic assignans plenārationē dīctoz exponit qd̄ dixit per bonā conuersationē. Et primo p̄mitit gratiā & doctrinā xpī. Scđo inducit ēū ad grāte p̄dicationē. ibi. Hec loquere tc. Item primo p̄ponit grāte apparitionē Scđo eius instructionē ibi. Erudiens nos tc. Tertio ei⁹ operationē ibi. Qui dedit tc. Sc̄iendū est aut̄ q̄ grāta importat misericordiā: q̄ gratiā est dīcē q̄o qd̄ gratis dāt. & qd̄ gratis dāt hoc misericorditer dāt. Misericordia aut̄ tēmper in deo fuit: tamē olim circa hōes latebat. ps. Dñe in celo misericordia tua tc. Ante xpī em̄ oēs quā tūcunḡ essent iusti erat sub damnationē. sed xp̄ filio dei carnē assumētē apparuit gratia. 1. t̄ymoth. 3. Et manifeſte magnū est pietatis sacramētū qd̄ manifestatiū est in carne tc. ps. Qui sedes super cherubim manifestare tc. Sed quāto quis est pōrētō tāto eius gratia magis desiderat. Unde gratia dei desiderāda est. Et hoc est q̄ dīc̄. Gratia dei. Item est ad saluandū. Unde dicit. Et saluatoris nostri. Esaie. 51°. Salus apt̄ mea in sempiternū erit tc. Nec aut̄ gratia nō proponit vni solūmodo populo iudeoz sicut olim: sed oībus hōibus. Esa. 40. Videbit oīs caro pariter qd̄ os dñi locutū est. Esa. 52. Et vis debit oēs fines terre salutare deo nostri. 1. t̄ymoth. 2°. Vult oēs hōes saluos ficeri tc. Et p̄t̄est dīci & in natūitate xpī apparuit hec grāta duplīciter. Uno mō & p̄mo. q̄ per maximā dei gratiā datus est nobis. Unde ei⁹ cōceptio cū sit operatio totius trinitatis attribuit tamen sp̄cūlīter spirituīsanctō qui est principiū gratiāz. Et hec grāta apparuit oībus hōibus & sp̄cialiter homini xp̄o Job. 1°. Plenū grātia & veritatis. Ex hac grāta. secūdo est cōfēcta instrūctio humāni generis. q̄ ante xpī fuit mūdūs in ignorātia & heresi. Esa. 9°. Populus qui ambulabat in tenebris vīdit lumen magnū. Unde dicit. Erudiens nos. sc̄z sicut homo erudit̄ filii. De duobus aut̄ erudit̄ nos. q̄o duo necessaria sunt homini. sc̄z boñū opus & recta intentio. Nōio ostendit quō xp̄s nos de p̄io erudit̄. Scđo de scđo ibi. Expectates tc. Dicit ergo. At abnegātes tc. Motuā est ergo & dicit impietatē & secularia desideria. quia oīa pectata vel consūtū in his que sunt dīrecte cōtra dñi que dīcūnt pectata impietatis. Pīetas em̄ pp̄zie est fin quā colimus parentes & patriā: sed q̄ deus est principalis pater nōster. ideo p̄tinet ad cultū dei pietas. Job. 28°. scđm alīā litterā vbi nos habemus sic. Ecce timor dñi ipsa est sapientia. Ecce pietas ipsa est sapientia tc. Et ideo pectata cōtra dñi vīcūnt esse impietates. Ro. 1. Beuelat em̄ ira deo de celo super oēm impietatē tc. Et ibi loquit̄ de ydolatria. Vel consūtū in abusu temporali & hec sunt secularia desideria. Est aut̄ seculū spaciū mensurans pīodū rērū. Unde per secularia intelligunt̄ res seculares & oīa pectata que in primū committunt̄ vel in se per eaꝝ abusum. Deinde cū dicit. Sobrie tc. ostendit quid boni faciān̄. Et dicit. Sobrie. quantū ad se. iuste ad. pīmū. pie ad dñi. Sobrie ac se quasi mensuratur. Vīa est mensura est. et hoc est si homo cū mensura ratiois vīa exteriorib⁹ rebus & pp̄ijs passionib⁹. Unde sobrietas accipit pīo q̄ libet mensurato vīa resū exterior & extremitē passionū. Cap. 8. Sobrietate em̄ & sapientiā docet & iusticiā & virtute qd̄bus nihil vīli⁹ est in vita hōibus. Juste ad pīmū. ps. Just⁹ dñs & iusticiā dīlexit tc. Pie ad dñi. 1. t̄ymoth. 4. Exerce te ad pietatē. Deinde cum dicit. Ex pectatae tc. instruit cū de fine qui cōsūtū in duobus. sc̄z in gloria ante in morte. Alius in gloria corpore in adūtu xpī. Job. 5. Venit hora in qua oēs qui in monumēn-

tia sunt audiēt̄ vocem filij dei tc. Quantū ad pīmā dīcait. Expectantes tc. Contra illos qui ponū finem hominis in actu virtutū in bac vita. Sed hoc non est verū. q̄ & si sobrie & pie & iuste vivamus adhuc sumus expectantes Job. 7. 1. 14. Sicut mercenarij dies eius. Esa. 30. Beati oīes qui expectat̄ eū. Et ideo dicit. Expectantes beatā spēm quod p̄t̄est intelligi duplīciter. Et q̄ est spēs de beatitudine. Vel quia expectatio facit ipos beatos. Quantū ad secundū dicit. Et aduentū tc. Ie. 3 per quem resurgēt corpora nostra. Qui em̄ diligat amicū cū desiderio expectat̄ eū. 2. t̄ymoth. 4. Non solū autem mībi sed & his qui diligunt̄ aduentū eius. Luce. 12. Nos similes homībus expectantibus dominū suū. Et dicit. Aduentū glorie quia primus fuit humiliatō. Phil. 2. Humiliavit semetipm tc. Math. 11. Discite a me q̄ mihi sum & humiliis corde. Et ille erit glorie quia sua diuinitas omnibus innoscet. Luce. 21. Et tūc videbunt filium hominis veniente in nūbībus cū potestate magna et malefate. Et dicit. Magni dei: contra arrīū qui dīrit filium non equalē patrī. Et bene magnus quia dīcit Ro. 9. Qui est super omnia deus benedictus in secula. 1. t̄ymoth. 1. Ut sumus in vero filio eius tc. Item est saluator. 1. t̄ymoth. 2. Hoc est bonū est & acceptū corā saluatore nostro deo: qui oēs homīes vult saluos fieri tc. Quia ad hoc venit & hoc importat nomē eius. Math. 1. Ipse enim saluā faciet popūlū suū a peccatis eoz. Et addit̄ xp̄i. sc̄z qui est vīctus in quo intelligit̄ vīto diuinitatis ad humānitatē. Aliqui em̄ dicunt vītū sed nō ita & habeant essentiā diuinitatis eis vītam: sed quia participat̄ eius aliquid. sed xp̄i em̄ vīta diuinitatis. ps. Unxit te deus deus tuus tc. Deinde cū dicit. Qui dedit tc. ostendit operatio grātia. Et primo ostendit beneficū grātia passionis eius. Secundo passionis fructū ibi. Et nos redimeret tc. Dicit ergo dico q̄ ei nōsaluator. & quos modo: quia dedit tc. Ephe. 5. Ambulate in dilectione sicut ex xp̄is dilexit nos & tradidit semetipm p̄ nobis oblationē hostiāz deo tc. Fructus eius dicit liberatio & sanctificatio. Liberatio cū dicit. Ut nos redimeret ab offī iniquitate. Ro. 3. Qui facit peccatum servus est peccati. Primus em̄ bō ex peccato suo redactus est in servitū pīcērē qui seruitur inclinabat̄ ad aliud peccatum: sed xp̄is satīscit per suā passionē. Et ideo sumus redēpti a seruitute. Esa. 43. Nōli timere. quia redēmi te tc. Et non solū ab originali sed ab offībus que quis suā voluntate superaddidit. Sanctificatio in bono ponit cū dicit. Ut mūdaret tc. id est ut sanctificaret popūlū sic. sc̄z vt essēmus populus eius. id est ei pīscerat. Qui aliquis non populus eius. nūc aut̄ populus eius tc. Osee. 1. t̄ Ro. 9°. Acceptabilē. sc̄z deo per rectā fīsem & intentiōnē. Proverb. 14. Acceptus est regi minister intelligēs. Vel acceptabilē. id est peculiarē. Deutro. 7. Et elegit dñs deus tuus vt sis ei populū peculiaris tc. Sed oportet etiā q̄ extra sunt opera bona. Unde dicit. Hectorē bonū opū. Rom. 13. Bonū fac & habebis laudes ex illa. Salath. 6°. Bonū autem faciētes non deficiamus. Deinde cum dicit. Hec loquere tc. inducit̄ eū ad p̄dicationē grātia. Et circa hoc duo facit. Quia pīo horat eū ad p̄dicationē. Secundo instruit pīcēndi modū ibi. Cū omni tc. Dicit ergo. Loquere speciātā ad credēdā exhortare ad agēdā. 1. thes. 2°. Exhortatio nostra non de errore: neq̄ de immūtūtā: neq̄ in dolo tc. Argue male agentes. 1. t̄ymoth. 5°. Eccantes coram omnibus argue tc. Et hoc cum omni imperio. id est eūz autoritatē: quia loquit̄ vi instrumentū vel minister dei. Et ideo cū fidūtia diuine autoritatē. Et tamen loquendū in exhortando quādo q̄uz prece considerando

in epistolam ad Titum III

Infirmitate p̄s̄t̄l̄m̄. puer. 18. Cum obsecrationib⁹ los-
quāt̄ pauper. Quādōḡ cum imperio considerādo aucto-
ritatem cōmissam. 2. Corin. v. t̄mo. An experimentum
queritie elus qui in me loquit̄ christus. Tel̄ cum man-
suetudine ad bonos, cū auerteritate ad obstinatos, habet
autē moneri ut cum imperio arguat; quia naturaliter sus-
citūt̄. i. Tl. 4. Memo adolescentiā tuām̄ contēnat.

Capitulum tertium.

Habimone illos principibus et po-
testatib⁹ subditos esse. dicto obe-
dire. ad omne opus bonuz para-
tos esse: Nemine blasphemare:
non litigiosos esse: sed modestos; omne ostē-
dentes mansuetudinem ad omnes homines
Eramus enī aliquando et nos insipientes et
increduli: errantes; seruientes desideriis et
voluptatibus varijs: in malitia et inuidia
agentes odibiles: odientes inuicem. Cum
autem benignitas et humanitas apparuit sal-
uatoris nostri dei: non ex operibus iusticie
que fecimus nos: sed fm misericordiaz suā
saluos nos fecit per lauacrum regeneratio-
nis et renouationis spūssanci: quem effudit
in nos abunde p̄ iesum christum salvatores
nostrum, ut iustificati gratia ipsius heredes
simus fm spem vite eterne. Fidelis sermo
est. Et de his volo te cōfirmare ut curēt̄ bo-
nis operib⁹ p̄fesse q̄ credunt deo. Hec sunt
bona et utilia hominibus.

Supra apostol⁹ posuit particulares admonitiones p̄ti-
nentes ad singulos status: hic ponit generales ad omnes
Et p̄mo ponit ipfas. Secundo rationem ipsaq̄ ibi. Era-
m⁹. Tertio inducit titū ad vtrōq̄ predicationē ibi.
Et de his volo te. t̄c. Circa primū duo facit. quia p̄mo
monet omnes qualiter se habeant ad superiores. Secun-
do quomō ad egales ibi. Nemine blasphemare. t̄c.
Item p̄ma in duas. q̄ p̄mo ostēdit et superiorib⁹ debet
subdi reuerentia sublectionis. Secundo obedienciam
iussiōis ibi. Dico obediere t̄c. Dicit ergo. dixi de quo mo-
nes predictos: sed admone illos id est omnes. p̄ncipib⁹
id est maiorib⁹ scz et huiusmodi. et p̄t̄ib⁹: id est
alijs officiib⁹ t̄c. i. Pe. 2. Subiecti esto omni bñane
creature. p̄p̄ deū sue regi tanq̄ p̄cellēti: sive duob⁹ rāq̄
ab eo missis t̄c. Ro. 13. Omnia alia potestatib⁹ sublimis-
tribus subdita sit. At hec monitis necessaria est p̄mo ad
tollendū erroē circa iudeos q̄ dicit non esse obedientū
mandatis hoīm̄. Secundo ut nullā inquietudinē facerēt̄
in ecclia. Tertio tenēt̄ ad obediētiā iussionis. Heb. vi.
timō. Obedite prepositis veltris et subiacete eis t̄c. Et
dicit. Dicto id est ad soluz verbum presidis. i. Reg. 15.
Velior est eis obediētiā q̄ victimē t̄c. 2. thessal. 3. Si
quis non obedierit verbo nō p̄ eplam hunc notate t̄c.
Non solum aut̄ est necessaria p̄mptitudo: s̄z discretio. An
dicit. ad omne opus bonū: alioquin nō effet obedientuz.
Tūc enī magis deo obediēt̄ est q̄ maior est. Ac. 4.
Si iusti est in conspectu dei vos potius audire p̄ deū
ludicate. Unde milites nō tenēt̄ obediere in bello iniū-
sto. Deinde cū dicit. Nemine t̄c. ostendit qualiter se
habeant egales. Et p̄mo q̄ ad vitationē mali. Secundo

quo ad operationez boni ibi. Sed modestos t̄c. Monet
autē eos specialiter de verbis: quia in primitiva ecclia
pauci peccabant facis. Verbis autē aliquis peccat p̄ris-
mo contra personam eius si ei impropria inferat. Unde
dicit. Nemine blasphemare. Sed contra. quia blasphemā
mia est relatio criminis in deum. Non ergo est blasphemā
mia in p̄mū. Respondet inquantū dilectio p̄xim⁹ re-
fertur in dilectionem dei. et honor proximi in honorē dei
sic et eius impropriet̄ est in deum. Sumū ergo hic bla-
phemare p̄ qualibet maledictione occulta vel manifesta
2. Pe. 2. Sectas non metuēt̄ introducere: blasphemā-
tes. Secundo quis peccat contra res exteriores. Et ideo
dicit. Non litigiosos esse. ubi est sciendum q̄ tria sunt
genera hominum. Quidā eorum sunt virtuosi et duo vi-
tiosi. Quidā enī oīib⁹ verbis auditis in nullo cōtri-
stantur. et hi sunt adulatores. Et quidam omni verbo re-
sistunt̄. et hi litigiosi sunt. Contra hos loquit̄ hic. Ideo di-
citur. 2. Tl. 2. Seruum autē dñi nō oportet litigare: s̄z
mansuetum esse ad offīes t̄c. Prouer. 20. Honor est hos-
mini qui se separat a contentionib⁹ t̄c. Sed mediū re-
tēns et quādōḡ delectek̄ verbis: quādōḡ contristetur
et virtuosus. 2. Corin. 2. Si contristauit vos in epistola
non me penitet t̄c. Deinde cum dicit. Sed modestos
et ostendit quomō et habeant in operatione boni et p̄ris-
mo in exteriorib⁹ acribus dices. Sed modestos t̄c. Et
autē modestia virtus q̄ quam aliquis in omnibus exte-
rioribus modum tenet ut non offendat cuiusq̄ aspectus.
Phil. 4. Modestia vestra nota sit omnibus hominib⁹.
t̄c. puer. 22. Finis modestie timor domini diutie glo-
ria et vita t̄c. Quantu autem quis est impetuoso in in-
terioribus affectibus: tanto refrenatur difficultus etiam
in exterioribus. Talis autē est inter omnes affectus ire.
Et ideo contra hoc ponit mansuetudinē que moderatur
passiones ire. Unde dicit. Omnen mansuetudinē offē-
dentes ad omnes homines Matth. 11. Discite a me quia
mitis sum et bñum̄ corde t̄c. Jac. 1. In mansuetudine
suscipite institutū verbū quod potest saluare animas ve-
stras. Deinde cū dicit. Eramus enī et nos t̄c. assignat
rationem predictorum et maxime huīs ultimi scz q̄ s̄nt
mansueti. Possent enī dicere. quomō erimus mansueti
ad infideles: quomō ad malos. Non enī hoc possumus.
Responde. considerate quālis fueris. Et ideo contra
iram optimū remedium est recognitio fragilitatis p̄p̄z.
Et ideo p̄mo ponit statum eorum p̄teritū. Secundo
ostendit unde venerunt ad statum p̄fectionis ibi. Cum
autem benignitas t̄c. Item primo ponit defectus perti-
nentes ad intellectum. Secundo ad affectum ibi. Ser-
uientes t̄c. Intellectus autē potest dupliciter deficere.
Et quia deficit a vera cognitione sicut per ignorantia
negationis. Vel quia incidit in opinione falsi. Verū autē
in rebus diuinis dupliciter aliqui percipiunt. Quidāz
enī solum per fidem. quidam pregustando p̄ lumen sapi-
entie p̄ apertam aliquam cognitionem. Unde t̄tum ad
secundū dicit. Eramus insipientes id est p̄nati ista sapi-
entia. Lc. 21. Dabo vobis os et sapientiam t̄c. Quan-
tum ad primum dicit. Increduli id est infideles. Ezech.
2. Increduli et subuersores sunt tecū t̄c. Sed et eramus
incidentes in p̄trariā opinionē. Unū dicit. Errantes id est
falsum p̄ vero tenētes. Ls. 19. Errare fecerūt̄ egyp̄tū
in omni oīe tuo t̄c. Deinde ponit ea q̄ p̄mitēt̄ ad corrupti-
onē affect⁹. et p̄mo q̄tū ad se. Secundo q̄tū ad alios ibi. In
malitia t̄c. Affect⁹ aut̄ hoīs sic ē rect⁹ q̄n fuit rōi et vītē
licitis delectationib⁹ fm rationē. Quando ḡ nō sequit̄
rōe s̄z sua desideria sic corrumpit. Unde dicit. Seru-
entes desideriis et voluptatibus varijs. Volupiates rea-
spicit p̄ciā delectationū carnalium ut iunt luxuria et gul-